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Abstract:

On vessel wall injury the complex process of blood coagulation is set off. It
is composed of vasoconstriction, primary hemostasis, secondary hemostasis and
fibrinolysis. This work enriches current model of primary hemostasis of [1]. The
previous model used ALE formalism for tracing of development of platelet plug.
The phase field method is used for tracing of the development of interface blood-
thrombus. The primary hemostasis model [1] was extended to capture the fact, that
the platelets can be activated in the blood flow in the area of reactive surface not
only by influence of chemical agents like thromboxane, ADP and thrombin but also
by their exposure to elevated values of shear stress. In our first approach we deal
the emerging thrombus as a fluid with very high viscosity. In the second approach
it was assumed, that platelet plug develops as a viscoelastic material according to
constitutive equations of clot introduced in [2]. In this manner platelet clot matures
into blood clot. In both approaches the blood is represented as a non-Newtonian
fluid. The framework of the phase field method was applied also to the model of
high shear rate thrombosis of [3]. The original model of Weller [3] took advantage of
the cylindrical symmetry of computational domains for its computations, hence the
computations were actually two dimensional. Computations in three dimensions
were performed using the finite element library deal.ii [4]. It was used its ability
to distribute computations across large number of cores/nodes using the MPI
interface. A scalability study was done for the model [3]. The results of the final
model, where the clot was taken as a viscoelastic material, are compared with the
in vivo experiment of Falati [5].
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Abstrakt:

V předložené práci se věnujeme studiu procesu koagulace krve z
hlediska matematického modelování. Koagulace krve sestává z vazoskonstrikce,
primární a sekundární hemostáze a fibrinolýzy. V práci je modifikován model
primární hemostáze [1] nahrazením ALE formulace phase-field metodou pro
sledování rozhraní mezi sraženinou a tekoucí krví. Model [1] je obohacen přidáním
možnosti aktivace krevních destiček vyššími hodnotami smykového napětí
kromě aktivace krevních destiček chemickými sloučeninami - tromboxanem,
ADP nebo trombinem. Na rozdíl od [1] je použit také nenewtonovský model
krve. Používáme dva přístupy pro modelování sraženiny. V prvním přístupu
je sraženina modelována jako newtonovská tekutina s vysokou viskozitou. V
druhém přístupu se předpokládá, že sraženina je viskoelastický material, jehož
reologické vlastnosti procházejí vývojem dle modelu vyvinutého v [2]. Phase-field
metoda byla také aplikována na model hemostáze vyvolané vysokými hodnotami
smykového napětí [3]. Weller využil cylindrické symetrie výpočetních oblastí,
čímž výpočty redukoval na dvourozměrné problémy. V této práci byly provedeny
výpočty na trojrozměrných výpočetních oblastech za použítí knihovny deal.ii [4].
Je plně využita její schopnost distribuovat výpočty na větší počty výpočetních
jednotek (jádra/nody). Práce obsahuje studii škálovatelnosti kódu pro modifikaci
Wellerova modelu. Výsledky výpočtů na základě modelu, kdy je sraženina
popsána jako viskoelastický materiál, jsou porovnány s experimentem [5].

Klíčová slova: Koagulace krve, metoda konečných prvků, mechanika biotekutin,
tok krve, phase-field formulace.
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1. Introduction
Blood coagulation is a natural process, whose purpose is to seal an injury to
the blood vessel. During this process it is important both the rheology and the
biochemistry.
The rheology of the coagulation process is affected by non-Newtonian features of
both the blood and the emerging clot. Namely the blood posesses such features
like viscoelasticity, shear-thinning and thixotropy.
The biochemistry of the blood coagulation process is quite complicated, as it can
be said, that tens of chemical species take part in the blood coagulation process.
Last but no least, we should not forget the influence of the vessel walls on the
blood coagulation. On the one hand the walls constrict on injury to prevent loss
of blood, the process is called vasoconstriction. On the other hand the damage
to the wall causes unveiling of some species present in the vessel wall. They then
interact with the species flowing in the blood flow. Therefore it can be said, that
the wall species trigger the whole coagulation process.
As the whole process is rather complicated it is hard to be approached from the
side of mathematical modelling and computer simulation. The situation of latter is
however improving, as we are witnessing for quite a long time significant increase
of performance of high performance computers. Hence we can nowadays solve
much bigger system of equations originating from even more computationally
demanding mathematical models than it was several years ago.
One must however note, that the area of modelling of blood coagulation process
is vast, as we have different types of clots, different flow conditions at which the
clot arises. Therefore it is not possible to formulate all embracing model of blood
coagulation. Rather we must decide in advance, which type of blood coagulation
we want to take into account. Only after such a choice, we should formulate a
mathematical model of blood coagulation.
The proces of blood coagulation has one goal - to stop leakage of blood on the
blood vessel injury. It is also called hemostasis or haemostasis. The process is
roughly composed of four mechanisms

• Vasoconstriction

• Platelet plug formation -Primary hemostasis

• Blood lot formation -Secondary hemostasis

• Fybrinolysis

It must be however stressed, that the first three mechanisms happen more or less
concurrently. We can only be quite sure, that the process of decomposition of clot,
i.e. fybrinolysis, happens as the last one.

1.1 Motivation
It can be generally said, that disorders of the blood coagulation process have
negative impact on human life.
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Chapter 1 - Introduction
We will firstly review the case, when the blood coagulation is not strong enough
to seal the vessel wall injuries. The most known patologies of this kind are the
hemophilias. We know three types of hemophilias - hemophilia A, hemophilia B
and hemophilia C. The ilness are caused by deficiencies of one of the clotting
factors - factor VII, factor IX and factor XI, respectively.
In order to prevent hemmorhage of patients suffering from the hemophilias it is
necessary to supply the missing factors to the body of the patients. It is also
possible to treat the hemophilias by other medicines - so called coagulants.
We review shortly the opposite case, when the inreased rate of coagulation causes
problems in human body. The process can be started even in the absence of the
vessel wall injury. Stasis of the flow downstream of a stenosis or in aneurysms can
lead to emergence of thrombi, which are then released into blood flow. The emboli
can then cause the stroke or the heart attack.
Another cause of occurence of thrombi is the artificial surface of implants, one of
the big achievements of modern medicine.
The above mentioned processes are quite well qualitatively described. However
what is lacking is a feasible quantitative mathematical model, which could help
the physicians or engineers in the field of medicine with the design of the implants
and prosthetic devices. The newly designed artificial parts of human body would
then initiate the coagulation process with lower probability. We are also highly
motivated to develop the model also by the possibility of delivering new insights
into the proper design of drugs curing coagulation disorders. Such drugs can not
only be more effective in treatment of the coagulation related diseases, but they
could reduce the number of their side effects.
We mention yet another field of application for mathematical modelling of blood
coagulation process. Current medicine can detect aneurysms, which can lead on
rupture to severe life complications for patients or even to their death. However on
finding the aneurysm it is not always necessary to operate on the patient as the
operation itself can represent non-negligible risk for the patient. Some criterion
would be welcome, which could help with making the decision, whether it should
be operated on patient or not. We are able to see the aneurysm using modern
imaging methods. What would be interesting for us is the distribution of stress
on the walls of aneurytic vessel. The stress is incurred either by the flowing blood
in the aneurysm or the clot, which appeared in the aneurysm.
Hence the ideal solution for the neurosurgeons would be to get the image of the
aneurysm. The image would be then given as input to the mathematician, which
would adjust the model of blood flow in the aneurysm and the model of creation
and development of the clot in the aneurysm. The models would be patient specific,
i.e. they would reflect each patient individually. The output of simulations using
the models would then be the stress distribution in aneurysm, which would help
the neurosurgeons in the final decision, whether to operate or not.

1.2 Objectives
The thesis has the following main objectives

• Use of the phase-field method for modelling of the blood coagulation process
- application on:
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1.3 - Research results
(A) simpler model already capturing shear rate dependent platelet activa-

tion, the blood is taken as a Newtonian fluid
(B) model of platelet clot growth, wherein platelet clot is taken as a fluid

with high viscosity, blood is taken as a non-Newtonian fluid
(C) model of platelet clot growth, followed by the platelet clot development

into blood clot, blood is taken as a non-Newtonian fluid

• Implementation of all three submodels in (C) - in one codebase, i.e. the
viscoelastic blood model, the model of primary hemostasis, the model of
secondary hemostasis.

• Study of scaling of our code, for the simpler model of blood coagulation (A).

• Identification of the key features of the new model (C) in the results of
simulation. Comparison with the in-vivo experiment [5].

1.3 Research results
When we model simultaneous development of the flowing blood and developing clot,
we combine equations describing fluid with the equations capturing development
of clot. We need to discern two areas in the (injured) vessel - the area of flowing
blood and the area of the developing thrombus. For that purpose we use as a
tracing function the phase-field function, which obeys Cahn-Hilliard equation. We

[…]

of our model to describe maturing of the platelet clot into blood clot. For that
purpose we used the model of blood clot of [2]. The model takes the clot as a
viscoelastic material with time dependent rheological properties.
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We had to adjust both the formulation of the problem, i.e. the original equations,
and the numerical treatment of the arising problem to suit our requirements. To
sum up, our proposed model has the following features.
Firstly we treat blood in the model as viscoelastic fluid, whose constitutive equa-
tions comes from the nonhomogeneous model of Owens [7], [65].
Secondly we have modified the activation function for platelets so, that the resting
platelets get activated, if they are exposed to high enough shear stress values, see
Section 3.3.3.
Thirdly the platelet clot matures into blood clot. This was achieved by incorpora-
tion of the model [2] using the adjustments outlined in 3.3.4.
The model [2] was fitted against an experiment in cone-plate rheometer using
seven fitting parameters. The question naturally arises, whether our generalization
of Kempen’s model of blood clot development is valid.

6.2 Development of numerical solvers
Our systems of equations outlined in sections 3.4.1, 3.4.2 and 3.4.3 are large. The
equations of the models are intrinsically coupled. However in the solver process
we solve each group separately and we reintroduce the coupling by subiterations
in each timestep. The stopping criterion of the subiteration is based on the size of
difference of solutions originating from last two subiterations. This is combined
with a simple adaptive timestepping based on the truncation error estimation
outlined in Section 4.1.2. Since the submodels can have different time scales, after
computation of each time iteration using the previous algorithm we take the
minimum of all proposed timesteps, see Section 4.1.3
The flow subproblem is solved by the incremental pressure correction scheme (IPCS)
[82]. All nonlinearities in the equations were treated using the Picard subiteration.
The norm of residual was taken as the termination criterion. The linearization of
the double well potential in the Cahn-Hilliard equation was performed similarly
to [88]. The procedure outlined in [88] results in (semi)-implicit expression for the
double well potential derivative discretization. All the implementation is done in
the open source finite element library deal.ii [4] with Trilinos [89] as the linear
algebra backend, see Appendix A

6.3 Comments on results of simulations
We achieved comparable results with Weller simulations for the case of the
perfusion chamber geometry, see Section 5.1.1 . We reached physically reasonable
results for the cylinder geometry as well, see Section 5.1.2. In comparison with
Weller we were limited a little bit, because we could not achieve such high levels
of mesh refinement. In [3] the cylindrical symmetry of the perfusion chamber was
used to reduce the problem to two-dimensional computation reducing by that the
computational cost.
Our implementation is based on the finite element library deal.ii [4], [90] which
enables dimension independent distributed computing.
We have performed a scaling study, which has shown, that our code is not ideally
scalable, both weakly and strongly, see Section 5.2. Further refactoring of our
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code would be needed in order to arrive at better performance results. There is
however always trade-off between performance of the code and its modifiability,
maintainability and extensibility.

We have performed simulations of modified Storti’s model formulated in
Section 3.4.2. The results are shown in Section 5.3.

We have performed simulations of our proposed model from Section 3.4.3 , see
Section 5.4.

Besides the study of results of simulations themselves and the comparison
of the results with the results from 5.3, we performed a rather simplified visual
comparison of our simulations with the results of in-vivo experiment from [5]. Our
computations are however simplified in comparison with the settings in [5]. Main
differences lie in

• our computational domains and meshes are quite coarse

• the results of [5] took into account the whole process of blood coagulation,
whereas we used the biochemistry model of blood coagulation, which relies
only on several blood species

• the results of [5] provide different several outputs (see e.g. figures 5.24a, 5.23a,
5.22a, 5.21a) which shows, that in the in-vivo experiment there are some
variables, which were not taken into account, i.e. they are not controllable
by the setting of the experiment.

• the process of blood clot formation is captured in our model at continuum
level. We do not trace the quantities of interest from the experiment in [5]
in the area of clot, i.e. fibrin concentration, platelets concentration, tissue
factor concentration. The fibrin concentration, which has direct impact on
rheological properties of blood clot is taken into account by developing
rheological parameters of modified Kempen’s model, see 3.4.3

6.4 Final remarks and further research
We implemented our model using the finite element library deal.ii [4] in such a way,
that adding new chemical species, new population types of platelets or another
constitutive equation for blood or platelet clot should be relatively easy.
In the approach from Section 3.4.2 we have taken the clot as a fluid with high
viscosity. However the clot can more likely behave like a viscoelastic material. In
the approach from Section 3.4.3 we have used a specific constitutive equation
for viscoelastic material of the blood clot, whose rheological parameters undergo
development. Our model is however amenable to changing the extra stress tensor
of the clot relatively easily.
The platelet plug which forms in model of [1],[8] and [79] can mature in the
process of secondary hemostasis into blood clot. That is, what was done using
the inclusion of model [2] into our system of equations. The model [2] is rather
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phenomenological, i.e. low-level behaviour of clot is hidden in the fit parameters.
There are however models, which contain the much more complete biochemistry
of both primary and secondary hemostasis, e.g. [57]. One of the main outputs of
the model [57] is the concentration of fibrin, which is the key component of the
blood clot.
The next step in the modelling of development of the blood clot could be then
dependence of the parameters of the constitutive equations of clot on the concen-
tration of the relevant chemical species, which could either circulate in the blood
flow or can be present or perfuse in the clot, e.g. fibrin.
The nonhomogeneous model of Owens is able to describe Fahraeus effect in a
narrow blood vessel. The zone of the blood vessel, which is depleted of red blood
cells, should, according to Aarts [19], be populated in elevated measures with
blood platelets.
There are already some studies, which take into account margination of platelets
by red blood cells, see [91], [92], [93], [94] or [95]. Future model could however
achieve the required distribution of platelets, if it has the correct profile of red
blood cells distribution, hematocrit, in the blood vessel. The model presented in
this work seems to us as promising first step in this direction.
