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Předložená práce se zabývá modelováním procesu koagulace krve a numerickým
řešením těchto modelů. V první části je přehled existujících modelů pro koagulaci
krve. Je to komplikovaný proces který zahrnuje interakci mezi chemickými reakcemi
a zároveň mechanickou interakcí s prouděním. Marek se zaměřil na modely kde se
uvažuje jak vliv mechanického proudění na vznik sraženiny prostřednictvím
smykového napětí tak zároveň vliv vznikající sraženiny na proudění, kde vzniklá
sraženina je modelována jako viskoelastický materiál. Takové modely vedou na
komplikovaný systém parciálních diferenciálních rovnic a jejich řešení je na hranici
možností současných výpočetních metod.

V počáteční části studia Marek musel proniknout do základů HPC počítání a vývoje
paralelního kódu, tak aby mohl implementovat adekvátní numerické metody vhodné
pro zkoumané modely. To se neobešlo bez prozkoumání několika slepých uliček.
Vlastní kód je založen na knihovně DEAL.ii a umožňuje výsledné výpočty provádět na
velkých výpočetních clusterech. Marek také pro tuto práci získal několik grantů na
výpočetní čas na IT4I HPC infrastruktuře v Ostravě.

Marek Čapek se po celou dobu doktorského studia věnovala tématu ve veliké šíří
hlavně ve výběru biologicky relevantních modelů a pak implementaci numerických
metod a jejich praktickému řešení. Práce je velice dobře napsána, obsahuje známé i
původní výsledky, dává současný pohled na možnosti modelů různé složitosti pro
daný problém a hlavně dává výpočetní nástroj pro jejich numerické řešení. Výsledky
výpočetních částí byly zpracovány do dvou publikací které jsou v recenzním řízení, a
výsledný kód dává možnost získat další nové výsledky.
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